
 

 

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

28 мая 2018 года                                                                                                          № 243 

с.Киясово 

 

 

О подготовке населения в области гражданской обороны  

муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 де-

кабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 августа 1995 года № 151-

ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», постановлениями 

Правительства Российской Федерации: от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утвержде-

нии Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 4 сен-

тября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 26 ноября 2007 года № 804 «Об 

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 30 де-

кабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 24.04.2013 года № 284 «Об 

утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по граж-

данской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожар-

ной безопасности и безопасности людей на водных объектах», в соответствии со 

ст.ст. 30, 34 Устава муниципального образования «Киясовский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения в области граж-

данской обороны. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Главам муниципальных образований – сельских поселений Киясовского 

района: 

организовать и осуществлять подготовку населения в области гражданской обо-

роны на подведомственной территории; 

осуществлять подготовку формирований муниципальных образований; 

проводить учения и тренировки по гражданской обороне; 

осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за подго-

товкой работников организаций и формирований, находящихся на территориях муни-

ципальных образований-поселений; 

создавать, оснащать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне 

и организовывать их деятельность. 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

garantf1://78160.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://10003955.0/
garantf1://10003955.0/
garantf1://10004543.0/
garantf1://10004543.0/
garantf1://82661.0/
garantf1://12032351.0/
garantf1://12032351.0/
garantf1://92291.0/
garantf1://86620.0/
garantf1://86620.0/
garantf1://70320692.0/


2.2. Руководителям организаций: 

разрабатывать в установленном законодательством Российской Федерации по-

рядке рабочие программы обучения личного состава формирований и служб органи-

заций, а также работников организаций в области гражданской обороны; 

осуществлять подготовку личного состава формирований и служб организаций, 

а также работников организаций в области гражданской обороны; 

организовать подготовку руководителей и специалистов формирований в госу-

дарственном образовательном учреждении дополнительного профессионального об-

разования  «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным си-

туациям и пожарной безопасности Удмуртской Республики» (повышения квалифика-

ции специалистов), подготовку личного состава формирований непосредственно по 

месту работы, а также в ходе учений и тренировок; 

создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую учебно-

материальную базу. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Киясовский 

район» от 22.06.2006г. № 248 «О подготовке населения и нештатных аварийно-

спасательных формирований Киясовского района к действиям по обеспечению защи-

ты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий». 

4. Опубликовать настоящее постановление  в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и раз-

местить его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципально-

го образования «Киясовский район». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 28.05.2018 года № 243 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о подготовке населения в области гражданской обороны  

МО «Киясовский район» 

 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о подготовке населения в области гражданской обо-

роны (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 

12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-

сти», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и стату-

се спасателей», постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 

2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гра-

жданской обороны», от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в облас-

ти защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 26 

ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Рос-

сийской Федерации», от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной сис-

теме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России 

от 24.04.2013 года № 284 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению 

учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах». 

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи подготовки населения и 

сил гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возни-

кающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также функции 

Администрации МО «Киясовский район» и органов местного самоуправления муни-

ципальных образований – сельских поселений Киясовского района. 
 

II. Основные задачи 
 

2.1. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны 

являются: 

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфлик-

тах или вследствие этих конфликтов, порядка действий по сигналам оповещения, 

приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивиду-

альными средствами защиты; 

совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гра-

жданской обороне; 

выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

garantf1://78160.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://10003955.0/
garantf1://10004543.0/
garantf1://82661.0/
garantf1://82661.0/
garantf1://12032351.0/
garantf1://92291.0/
garantf1://92291.0/
garantf1://86620.0/
garantf1://70320692.0/


2.2. Основными задачами подготовки сил гражданской обороны к действиям по 

обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и тех-

ногенного характера, являются: 

достижение высокой слаженности в работе руководителей организаций, органов 

управления, формирований и служб при ликвидации последствий чрезвычайных си-

туаций, восстановлении систем жизнеобеспечения и ведении гражданской обороны; 

совершенствование приемов и способов защиты населения от чрезвычайных си-

туаций, повышение устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных си-

туациях мирного и военного времени; 

проверка качества выполнения мероприятий, предусмотренных планами граж-

данской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны), планами дей-

ствий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, паспортами безо-

пасности территорий муниципальных образований - сельских поселений Киясовского 

района, декларациями безопасности и паспортами безопасности опасных объектов; 

оценка состояния гражданской обороны, муниципальных и объектовых звеньев 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций, их фактической готовности к решению задач по предназначению, надежности 

систем управления, связи и оповещения. 
 

III. Лица, подлежащие подготовке 
 

Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 

главы муниципальных образований – сельских поселений, руководители органи-

заций; 

должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, 

осуществляющих управление гражданской обороной, преподаватели курса "Основы 

безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеоб-

разовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образо-

вания), образовательным программам среднего профессионального образования; 

работающее население; 

обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ до-

школьного образования), образовательным программам среднего профессионального 

образования (далее - обучающиеся); 

неработающее население; 

личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

спасательных служб (далее - формирования). 
 

IV. Формы и методы подготовки в области гражданской обороны 
 

4.1. Подготовка в области гражданской обороны осуществляется в рамках еди-

ной системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Подготовка является 

обязательной и проводится: 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного 

образования), образовательным программам среднего профессионального образова-

ния; 



в государственном образовательном учреждении дополнительного профессио-

нального образования  «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрез-

вычайным ситуациям и пожарной безопасности Удмуртской Республики» (далее - 

ГОУ ДПО «УМЦ УР»); 

в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по до-

полнительным профессиональным программам в области гражданской обороны; 

в учебно-консультационных пунктах (далее - УКП); 

по месту работы, учебы и месту жительства граждан. 

4.2. Подготовка в области гражданской обороны осуществляется: 

для руководителей органов местного самоуправления и руководителей органи-

заций - переподготовка и повышение квалификации в ГОУ ДПО «УМЦ УР», само-

стоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, плани-

рования и проведения мероприятий по гражданской обороне, участие в учениях, тре-

нировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 

для работающего населения - проведение занятий по месту работы, самостоя-

тельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении воен-

ных конфликтов или вследствие этих конфликтов, участие в учениях и тренировках и 

других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 

для обучающихся - обучение (в учебное время) по курсу "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности", участие в уче-

ниях и тренировках по гражданской обороне, чтение памяток, листовок и пособий, 

прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской 

обороны; 

для неработающего населения - проведение занятий в учебно-консультационных 

пунктах муниципальных образований-поселений, посещение мероприятий, проводи-

мых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, 

консультации, показ учебных фильмов), участие в учениях по гражданской обороне, 

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр теле-

программ по тематике гражданской обороны; 

для формирований - повышение квалификации в ГОУ ДПО «УМЦ УР» (руково-

дители формирований), а также в других организациях, проведение занятий с личным 

составом формирований по месту работы, участие в учениях и тренировках по граж-

данской обороне. 
 

V. Порядок организации подготовки 
 

5.1. В целях организации и осуществления подготовки в области гражданской 

обороны органы местного самоуправления: 

планируют подготовку населения в области гражданской обороны; 

организуют изучение в организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность по образовательным программам основного общего и среднего общего об-

разования, курса "Основы безопасности жизнедеятельности", а в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по профессиональным образователь-

ным программам и находящихся в сфере ведения этих органов, - дисциплины "Безо-

пасность жизнедеятельности"; 

создают и оснащают учебно-консультационные пункты или другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным профессиональ-

ным программам в области гражданской обороны, а также организуют их деятель-

ность; 

организуют и проводят учебно-методические сборы, учения, тренировки и дру-

гие плановые мероприятия по гражданской обороне; 



организуют и осуществляют информирование населения и пропаганду знаний в 

области гражданской обороны; 

обеспечивают распространение учебной литературы и наглядных пособий по 

гражданской обороне среди населения; 

осуществляют контроль за ходом и качеством подготовки населения в области 

гражданской обороны. 
 

VI. Финансирование 
 

Финансирование мероприятий по подготовке населения в области гражданской 

обороны осуществляется за счет соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Финансирование содержания учебно-консультационных пунктов, а также прове-

дения органами местного самоуправления сборов, учений и тренировок осуществля-

ется за счет средств бюджета муниципального образования. 

Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской 

обороны, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за 

счет средств соответствующих организаций. 

 

 

 

_________________________ 


